
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 371,691 281,250 90,441

1.교육비특별회계이전수입 371,691 281,250 90,441

1.교육비특별회계전입금수입 371,691 281,250 90,441

1.학교회계전입금 371,691 281,250 90,441

1.학교운영비전입금 209,878 208,729 1,149
초등학교기분운영비전입금 : (175,990,000원 ×

 1교) - 174,987,000원 =
1,003,000

병설유치원기본운영비전입금 : (33,888,000원 

× 1교) - 33,742,000원 =
146,000

2.목적사업비전입금 161,813 72,521 89,292
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (11,800,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
1,280,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (8,411,000원

 × 1교) - 4,679,000원 =
3,732,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (12,681,000

원 × 1교) - 8,411,000원 =
4,270,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (18,277,000

원 × 1교) - 12,681,000원 =
5,596,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (28,601,000원 ×

 1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(27,143,000원 × 1교) - 12,117,000원 =
15,026,000

(성립전)어울림학교 운영비 : (16,500,000원 ×

 1교) - 11,000,000원 =
5,500,000

(성립전)유아학비 방과휴과정지원금 : (581,540

원 × 1교) - 438,000원 =
144,000

(성립전)유아학비 방과휴과정지원금 : 

(1,465,870원 × 1교) - 582,000원 =
884,000

(성립전)유아학비 방과휴과정지원금 : 

(2,216,000원 × 1교) - 1,466,000원 =
750,000

(성립전)유아학비 누리과정지원금 : (697,250원

 × 1교) - 525,000원 =
173,000

(성립전)유아학비 누리과정지원금 : (1,758,640

원 × 1교) - 698,000원 =
1,061,000

(성립전)유아학비 누리과정지원금 : (2,659,000

원 × 1교) - 1,759,000원 =
900,000

(성립전)방과후학교운영비 : (10,800,000원 × 

1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)방과후학교운영비 : (13,800,000원 × 

1교) - 10,800,000원 =
3,000,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교예술교육 운영비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)소프트웨어교육운영비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)농어촌특구(마을+학교프로젝트) 운영비

 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)농어촌특구(배움과성장의날) 운영비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)농어촌특구(벼고을전통문화학교) 운영

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000
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(성립전)원어민화상영어교육 : 1,440,000원 × 

1교 =
1,440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 260,000원 × 

1교 =
260,000

(성립전)기초학력향상지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)급식기구구입비 : 4,344,000원 × 1교 

=
4,344,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,186,000원 

× 1교 =
1,186,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)영어캠프 운영비 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비지원 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)큰 그림책 지원사업 : 401,000원 × 1

교 =
401,000

(성립전)유치원 방과후시기간제교원 맞춤형복지

비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 40,259 30,498 9,761

1.학부모부담수입 38,688 29,998 8,690

1.수익자부담수입 38,688 29,998 8,690

1.급식비 8,663 9,485 -822

1.급식비 8,252 8,252 0

2.우유급식비 411 1,233 -822학생우유대금 : -822,000원×1회 -822,000

2.방과후학교활동비 22,600 17,000 5,600

1.방과후학교활동비 22,600 17,000 5,600
(성립전)돌봄교실활동비(지원금) : 1,280,000원

×1회
1,280,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비(지원금) : 

4,320,000원×1회
4,320,000

3.현장체험학습비 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비 2,550 2,550 0

4.누리과정비 4,875 963 3,912

1.누리과정비 4,875 963 3,912(성립전)유아학비 지원금 : 317,000×1회 317,000

(성립전)유아학비 지원금 : 1,945,000원×1회 1,945,000

(성립전)유아학비 지원금 : 1,650,000원×1회 1,650,000

2.행정활동수입 1,571 500 1,071

1.사용료및수수료 100 100 0
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1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20불용물품 매각대금 : 20,000원×1회 20,000

3.기타행정활동수입 1,451 400 1,051

1.이자수입 550 300 250

1.이자수입 550 300 250예금이자 : 250,000원×1회 250,000

2.기타행정활동수입 901 100 801

1.기타행정활동수입 901 100 801시설공사 수도광열비 : 801,000원회 801,000

3.기타수입 14,299 14,299 0

1.전년도이월금 14,299 14,299 0

1.순세계잉여금 14,299 14,299 0

1.순세계잉여금 14,299 14,299 0

1.순세계잉여금 14,299 14,299 0

세입합계 426,249326,047100,202
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1.인적자원 운용 8,640 9,790 -1,150

1.교직원 복지 및 역량강화 8,640 9,790 -1,150

1.교직원연수 4,020 5,170 -1,150

1.수업연구지원 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700수업연구지원  -700,000원×1회 -700,000

2.직무연수 1,800 2,250 -450

1.일반수용비 1,800 2,250 -450심폐소생술교육 연수비  -450,000원×1회 -450,000

3.자율연수 2,220 2,220 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교직원복지 4,620 4,620 0

1.교직원워크숍 4,620 4,620 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 1,950 1,950 0  

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0  

2.학생복지/교육격차 해소 60,439 48,318 12,121

1.급식 관리 15,827 13,005 2,822

1.학교급식운영 15,827 13,005 2,822

1.우유급식비 411 1,233 -822

1.우유대금 411 1,233 -822학생 우유대금  -822,000원×1회 -822,000

2.급식실 운영 2,820 3,520 -700

1.일반수용비 2,420 2,020 400급식실소모품구입  100,000원×4회 400,000

2.비품구입비 400 1,500 -1,100
급식기구 및 비품 구입  -1,100,000원×1

회
-1,100,000

3.비조리교급식비 8,252 8,252 0

1.전출금 8,252 8,252 0  

4.급식기구 구입비(목적) 4,344 0 4,344

1.비품구입비 4,344 0 4,344
(성립전)급식용 식탁 구입  4,344,000원

×1회
4,344,000

2.보건 관리 9,087 9,300 -213
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,087 3,300 -213

1.보건실운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 237 300 -63

1.학생복지비 237 300 -63학생 건강검진 및 검사비  -63,000원×1회 -63,000

3.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생 후송 및 치료비  -150,000원×1

회
-150,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.공기질관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.공기정화장치 운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 30,025 20,513 9,512

1.방과후학교활동비지원 22,600 17,000 5,600

1.돌봄대상자지원 11,800 10,520 1,280

1.학생지원금 11,800 10,520 1,280
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

1,280,000원×1회
1,280,000

2.농어촌방과후학교운영비지원 10,800 6,480 4,320

1.학생지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

4,320,000원×1회
4,320,000

2.현장체험학습비지원 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비지원 2,550 2,550 0
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1.학생지원금 2,550 2,550 0  

3.누리과정비지원 4,875 963 3,912

1.누리과정비 지원금 4,875 963 3,912

1.학생지원금 4,875 963 3,912
(성립전)유치원 유아학비지원금  317,000

원×1회
317,000

(성립전)유치원 유아학비지원금  

1,945,000원×1회
1,945,000

(성립전)유치원 유아학비지원금  

1,650,000원×1회
1,650,000

4.학생복지 5,500 5,500 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지 농어촌연계학교 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 2,000 2,000 0

1.학생복지운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.기본적 교육활동 101,664 75,927 25,737

1.교과 활동 89,954 57,957 31,997

1.교과활동지원 8,450 9,700 -1,250

1.보결수업관리 450 900 -450

1.운영수당 450 900 -450보결수업관리  -450,000원×1회 -450,000

2.학습준비물구입 2,000 1,000 1,000

1.학습준비물 2,000 1,000 1,000학습준비물구입  20,000원×25명×2회 1,000,000

3.기초학력향상 1,100 3,900 -2,800

1.운영수당 1,100 3,600 -2,500강사비  -2,500,000원×1회 -2,500,000

2.교육운영비 0 300 -300교재 및 교구구입비  -300,000원×1회 -300,000

4.교과활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.맞춤형학습지원운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  
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6.기초학력향상(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)심리검사및상담치료비  100,000원

×3명×3회
900,000

(성립전)사제동행문화체험비  50,000원×2

그룹
100,000

2.과학교과활동 6,340 4,540 1,800

1.교과운영 4,040 4,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 2,300 500 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
시약장 이중잠금장치 등 설치  1,800,000

원×1식
1,800,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.[국고]체육교과활동 34,661 16,912 17,749

1.교과운영 5,600 3,900 1,700

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,800 2,700 -900
대회 출전비 및 체육교구 구입비  

-900,000원×1회
-900,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600
강당체육기구구입(배구지주 등)  

1,300,000원×2개
2,600,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 26,097 11,760 14,337
(성립전)스포츠강사 인건비(기본급 등)  

14,337,000원×1명
14,337,000

2.기간제교원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험 기관부담금  1,252,000원

×1명
1,252,000

3.학교스포츠클럽활동비지원 460 0 460

1.교직원복지비 200 0 200스포츠강사 피복구입비  200,000원×1회 200,000

2.교육운영비 260 0 260(성립전)운영물품 구입  10,000원×26명 260,000

4.예술교과활동 5,000 0 5,000

1.학교예술교육지원사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)예술교육(미술) 강사비  32,000원

×3시간×30회
2,880,000

2.교육운영비 2,120 0 2,120(성립전)운영물품구입  530,000원×4회 2,120,000

5.외국어교과활동 3,040 600 2,440

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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2.원어민 원격화상강의 방과후과정운영1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민화상영어 지도수당  20,000

원×72회
1,440,000

3.영어캠프운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전)영어캠프 강사지도수당  32,000원

×3시간×10일
960,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전)영어교재 구입  4,000원×10권×1

회
40,000

6.유치원교과활동 32,463 26,205 6,258

1.유치원우유대금 346 346 0

1.우유대금 346 346 0  

2.학교환경위생관리 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0  

3.학생건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.졸업앨범제작 4,054 2,308 1,746

1.교육운영비 4,054 2,308 1,746교육용자료구입  1,746,000원×1회 1,746,000

5.교수학습지원 640 1,240 -600

1.교육운영비 140 140 0  

2.도서구입비 500 1,100 -600도서구입  -600,000원×1회 -600,000

6.현장체험학습활동 1,400 3,000 -1,600

1.교육운영비 1,400 3,000 -1,600
현장체험학습경비(입장료.중간식비.임차료

)  -1,600,000원×1회
-1,600,000

7.보결수당 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

8.자율활동 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000각종행사운영  -1,000,000원×1회 -1,000,000

9.방과후과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.특성화교육 2,960 2,960 0

1.운영수당 2,960 2,960 0  

11.3세대하모니운영 4,500 4,000 500
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1.운영수당 4,500 4,000 5003세대하모니인건비  500,000원×1회 500,000

12.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

13.시간제기간제교사운영 384 184 200

1.기간제교원인건비 300 100 200초과근무수당  200,000원×1회 200,000

2.기간제직원법정부담

금
84 84 0  

14.교육환경개선 5,520 4,020 1,500

1.시설비 3,500 2,000 1,500모래놀이시설  1,500,000원×1회 1,500,000

2.비품구입비 2,020 2,020 0  

15.누리교육과정운영 2,659 525 2,134

1.교육운영비 2,659 525 2,134
(성립전)동물체험 및 활동비(간식,재료구

입 등)  172,250원×1회
173,000

(성립전)동물체험 및 활동비(간식,재료구

입 등)  1,061,000원×1회
1,061,000

(성립전)동물체험 및 활동비(간식,재료구

입 등)  900,000원×1회
900,000

16.누리방과후과정운영 2,216 438 1,778

1.운영수당 1,024 128 896
(성립전)특성화활동 강사비  128,000원×1

회
128,000

(성립전)특성화활동 강사비  128,000원×3

회
384,000

(성립전)특성화활동 강사비  128,000원×3

회
384,000

2.교육운영비 1,192 310 882
(성립전)방과후활동비(간식, 재료구입 등)

  15,540원×1회
16,000

(성립전)방과후활동비(간식, 재료구입 등)

  500,000원×1회
500,000

(성립전)방과후활동비(간식, 재료구입 등)

  366,000원×1회
366,000

17.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 576 0 576
(성립전)전래놀이 강사비  32,000원×2시

간×9회
576,000

2.교육운영비 1,024 0 1,024
(성립전)유치원 연합활동 운영비  224,000

원×1회
224,000

(성립전)놀이와체험중심교육과정 활동운영

비  100,000원×8회
800,000

2.창의적 체험활동 11,710 17,970 -6,260

1.자율활동 4,260 7,720 -3,460

1.학급교육활동경비 3,720 4,320 -600
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1.교육운영비 3,720 4,320 -600
학급교육활동 및 학생당 교육활동 경비  

-600,000원×1회
-600,000

2.다문화이해교육 40 600 -560

1.교육운영비 40 600 -560운영물품 구입비  -560,000원×1회 -560,000

3.학습발표회 500 2,200 -1,700

1.교육운영비 500 1,500 -1,000학습발표회 운영비  -500,000원×2회 -1,000,000

2.일반업무추진비 0 700 -700학부모식사비  -350,000원×2회 -700,000

4.기타재량(창제)활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600행사운영물품구입  -600,000원×1회 -600,000

2.현장체험학습활동 7,450 10,250 -2,800

1.현장학습 4,900 7,700 -2,800

1.여비 1,400 800 600인솔교사 여비  200,000원×3회 600,000

2.교육운영비 3,500 6,900 -3,400
학생식비 및 체험학습 운영비  -3,400,000

원×1회
-3,400,000

2.현장체함학습비(지원) 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

4.선택적 교육활동 90,487 51,284 39,203

1.방과후학교 운영 84,686 45,884 38,802

1.방과후학교운영 17,024 9,904 7,120

1.방과후학교운영(자체) 3,224 3,424 -200

1.운영수당 2,784 2,784 0  

2.교육운영비 440 640 -200운영물품 구입비  -200,000원×1회 -200,000

2.방과후학교운영(목적) 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 10,240 5,920 4,320
(성립전)프로그램강사비  32,000원×135시

간
4,320,000

2.교육운영비 560 560 0  

3.방과후학교 교재교구 구입(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)바이올린 탁구대 등 구입  

3,000,000원×1회
3,000,000

2.돌봄교실운영 37,897 23,863 14,034

1.돌봄교실운영(자체) 6,720 8,664 -1,944

1.운영수당 320 2,864 -2,544프로그램강사비  -2,144,000원×1회 -2,144,000
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돌봄교실 대체강사비  -400,000원×1회 -400,000

2.교육운영비 6,180 5,580 600운영물품구입비  400,000원×3회 1,200,000

버스운행비  -600,000원×1회 -600,000

3.비품구입비 220 220 0  

2.돌봄전담사인건비(목적) 18,277 4,679 13,598

1.무기계약직원인건비 16,946 4,344 12,602
(성립전)돌봄전담사 인건비  3,397,000원

×1명
3,397,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  3,943,000원

×1명
3,943,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  4,076,000원

×1명
4,076,000

(성립전)돌봄전담사 퇴직금  1,186,000원

×1명
1,186,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,331 335 996

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

335,000원×1명
335,000

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

327,000원×1명
327,000

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

334,000원×1명
334,000

3.돌봄교실운영(목적) 11,800 10,520 1,280

1.운영수당 9,792 9,792 0  

2.교육운영비 2,008 728 1,280
(성립전)돌봄교실 운영물품 구입비  

320,000원×4회
1,280,000

4.돌봄교실 환경개선 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전)돌봄교실 환경개선 비품구입비  

1,100,000원×1회
1,100,000

3.유치원방과후학교운영 29,765 12,117 17,648

1.유치원방과후 전담인력 인건비 28,329 12,117 16,212

1.기간제교원인건비 25,967 10,936 15,031
(성립전)방과후시간제기간제교원인건비  

13,845,000원×1명
13,845,000

(성립전)성과상여금(안소현)  1,185,570원

×1명
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
2,362 1,181 1,181

(성립전)4대보험 기관부담금  1,181,000원

×1명
1,181,000

2.기간제교사 상과상여금 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)성과상여금(김태희)  1,185,540원

×1명
1,186,000

3.유치원 방과후 전담인력 맞춤형복지비250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1명
250,000

2.독서활동 5,801 5,400 401

1.독서활동운영 5,801 5,400 401
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1.도서관비품구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.큰그림책 지원사업 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)저학년 큰그림책 구입  401,000원

×1회
401,000

5.교육활동 지원 50,910 31,610 19,300

1.교무업무 운영 6,252 7,180 -928

1.교무학사운영 6,252 7,180 -928

1.학급환경정리 2,750 3,000 -250

1.일반수용비 2,750 3,000 -250
환경정리용품 구입 및 현황판제작  

-250,000원×1회
-250,000

2.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육과정설명회운영 234 300 -66

1.일반수용비 234 300 -66교육과정설명회 운영비  -66,000원×1회 -66,000

5.교무학사운영 668 1,280 -612

1.교육운영비 668 1,280 -612
교육과정 및 학교요람 제작  -612,000원

×1회
-612,000

2.생활지도운영 3,618 2,790 828

1.학생생활상담지도 1,800 2,200 -400

1.인권교육 1,800 2,200 -400

1.운영수당 0 200 -200인권교육 강사비  -200,000×1회 -200,000

2.교육운영비 1,800 2,000 -200학생자치활동경비  -200,000원×1회 -200,000

2.학교폭력예방 1,818 390 1,428

1.학교폭력예방교육 218 390 -172

1.운영수당 100 200 -100
학교폭력예방교육 강사비  -100,000원×1

회
-100,000

2.여비 90 90 0  
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3.교육운영비 28 100 -72교육용품구입  -72,000원×1회 -72,000

2.학교폭력예방교육운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 200 0 200(성립전)인권교육 강사비  100,000원×2회 200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)운영물품구입 및 교육활동비  

100,000원×7종×2회
1,400,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 100 -100안전교육 강사비  -100,000원×1회 -100,000

2.교육운영비 0 100 -100안전교육 운영비  -100,000원×1회 -100,000

3.연구학교 운영 20,900 11,000 9,900

1.연구학교운영 20,900 11,000 9,900

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 8,380 8,380 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.농어촌특구(마을+학교프로젝트)운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험비  10,000원×50명×2일 1,000,000

3.농어촌특구(배움과성장의날운영) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 980 0 980
(성립전)문화체험 및 도서구입  30,000원

×10명×2회+19,000원×10명×2권
980,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전)식사 및 간식비  (15,000원×10명

×2회)+(3,000원×10명×4회)
420,000

4.농어촌특구(벼고을전통문화학교) 운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)체험비 및 간식비, 차량임차료  

15,000원×26명×5일+10,000원×5일
2,000,000

5.어울림학교 환경개선사업 5,500 0 5,500

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)시설수선비(도색, 블라인드 등)  

400,000원×2조
800,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전)비품구입비(테이블, 선반, 칠판, 

수납장, 의자 등)  2,350,000원×2조
4,700,000

4.학습지원실 운영 16,640 10,140 6,500

1.정보화실운영 16,640 10,140 6,500

1.학교정보화지원 16,340 10,140 6,200
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1.교육운영비 5,640 5,640 0  

2.비품구입비 10,700 4,500 6,200컴퓨터및 TV구입  6,200,000원×1회 6,200,000

2.소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)교육 강사비  110,000원×1회 110,000

2.교육운영비 190 0 190
(성립전)교육운영 및 물품구입비  47,500

원×4회
190,000

5.교육여건 개선 3,500 500 3,000

1.교육환경개선 3,500 500 3,000

1.교실환경개선 3,500 500 3,000

1.비품구입비 3,500 500 3,000교실환경개선비품구입  100,000원×30개 3,000,000

6.학교 일반운영 112,709 105,118 7,591

1.학교기관 운영 32,421 30,721 1,700

1.부서기본운영 22,960 21,260 1,700

1.교무실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 5,600 5,600 0  

2.교장실운영 7,700 7,000 700

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 3,200 2,500 700
교직원간담회 및 접대용다과구입  350,000

원×2회
700,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,260 8,260 1,000

1.일반수용비 4,760 3,760 1,000
사무용품 및 장비소모품 구입  1,000,000

원×1회
1,000,000

2.여비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 9,461 9,461 0

1.유치원운영 9,461 9,461 0

1.일반수용비 4,281 4,881 -600학부모지원  -600,000원×1회 -600,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 120 120 0  
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4.기타공공요금 860 860 0  

5.여비 1,200 600 600관내외출장여비  600,000원×1회 600,000

2.시설 장비 유지 77,348 73,457 3,891

1.학교시설장비유지 77,348 73,457 3,891

1.공공요금및제세공과금 13,190 15,699 -2,509

1.전기요금 7,491 10,000 -2,509전기요금  -2,509,000원×1회 -2,509,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 4,499 4,499 0  

2.연료비 157 157 0

1.일반수용비 157 157 0  

3.시설관리용역료 2,483 2,483 0

1.일반수용비 2,483 2,483 0  

4.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.관사운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

8.시설일반관리비 18,718 12,718 6,000

1.일반수용비 10,718 12,718 -2,000소규모수선비  -800,000원×1회 -800,000

냉난방기세척비  -1,200,000원×1회 -1,200,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000승차식 잔디깍기 구입  8,000,000원×1대 8,000,000

9.시설관리원인건비 22,436 22,236 200

1.무기계약직원인건비 21,108 21,108 0  

2.교직원복지비 200 0 200피복구입비  200,000원×1회 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,128 1,128 0  

12 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

10.청소원인건비 16,506 16,306 200

1.무기계약직원인건비 15,492 15,492 0  

2.교직원복지비 200 0 200피복구입비  200,000원×1회 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
814 814 0  

11.공무직초과근무수당 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0  

3.학교운영 협력 2,940 940 2,000

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000

1.학교자치활성화운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)연수 강사비  100,000원×2회 200,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)학부모회 운영비  30,000원×18명

×2회
1,080,000

(성립전)교사회 운영비  15,000원×8명×4

회
480,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)교사회 협의회비  30,000원×8명

×1회
240,000

7.학교 재무활동 1,400 4,000 -2,600

1.예비비 1,400 4,000 -2,600

1.예비비 1,400 4,000 -2,600

1.예비비 1,400 4,000 -2,600

1.예비비 1,400 4,000 -2,600초등예비비  -2,000,000원×1회 -2,000,000

유치원예비비  -600,000원×1회 -600,000

세출합계 426,249326,047100,202
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